



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD  
SETOR DE COMPRAS

MAPA COMPARATIVO DE PEDIDO DE COTAÇÃO

OBJETO: AQUISIÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	EMBALAGEM	UND	QTD.	ADESU		COONTAR		CONTRATO DA PREFEITURA DE MARACANÁ		CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº CP 2021/0022.002 DA PREEF DE MARITUBA		CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 202109008/2021 PREF DE LIMOEIRO DO AJURU-PARÁ		PREÇO MÉDIO	PREÇO MÉDIO TOTAL
					V. unit.	TOTAL	V. unit.	TOTAL	V. unit.	TOTAL	V. unit.	TOTAL	V. unit.	TOTAL		
1	ABACATE REGIONAL: boa qualidade, sem machucados grau médio de amadurecimento. VALIDADE: grau de maturação adequado ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	Basquete plástica com até 30 unidades.	KG	5000	R\$ 16,00	R\$ 80.000,00	R\$ 16,50	R\$ 82.500,00	R\$ 9,70	R\$ 48.500,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 8,96	R\$ 44.800,00	R\$ 12,79	R\$ 63.950,00
2	ABACAXI: Regional de primeira qualidade não contendo sujidade e ausência de larvas	Basquete de plástico com até 10 kg.	KG	11000	R\$ 7,00	R\$ 77.000,00	R\$ 7,80	R\$ 85.800,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 7,40	R\$ 81.400,00
3	ALFACE: folhas novas, verde escuras, cor uniforme, livre de fungos e sujidades para o consumo. VALIDADE: grau de maturação adequado ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	Basquete plástica com até 20 maços. Embalagem apropriada p/ cada maço de 300 grama.	KG	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00	R\$ 13,65	R\$ 1.365,00	R\$ 10,84	R\$ 1.084,00	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00	R\$ 15,50	R\$ 1.550,00



4	<b>BANANA PRATA:</b> boa qualidade, grau médio de amadurecimento, tamanho médio. <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequada ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	Embalagem plástica tipo basquete até 30 unidades/banana amaturecida em pncs.	KG	11000	R\$ 7,00	R\$ 77.000,00	R\$ 7,60	R\$ 83.600,00	R\$ 8,59	R\$ 94.490,00	R\$ 4,60	R\$ 50.600,00	R\$ 7,61	R\$ 83.710,00	R\$ 7,08	R\$ 77.880,00
5	<b>CARIRU:</b> 1º qualidade (folhas novas verdes, viçosas livres de fungos e sujidades para consumo. <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequada ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	Basqueta de plástico com até 40 maços. Embalagem individual apropriada p/ cada maço de até 500 gramas.	KG	400	R\$ 15,00	R\$ 6.000,00	R\$ 16,00	R\$ 6.400,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 8,89	R\$ 3.556,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 13,30	R\$ 5.320,00
6	<b>CHEIRO VERDE:</b> 1º qualidade (folhas novas verdes, viçosas livre de fungos e sujidades. <b>VALIDADES:</b> grau de maturação adequado ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	Basqueta plástica com até 20 maços de 500 gramas	KG	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00	R\$ 24,50	R\$ 4.900,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 16,68	R\$ 3.336,00	R\$ 5,47	R\$ 1.094,00	R\$ 17,91	R\$ 3.582,00
7	<b>CHICÓRIA:</b> folhas novas, verde escuras, cor uniforme, livre de fungos e sujidades para o consumo. <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequado ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	Basqueta plástica com até 20 maços. Embalagem apropriada p/ cada maço de 300 grama.	KG	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00	R\$ 16,50	R\$ 1.650,00	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00	R\$ 15,06	R\$ 1.506,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 15,14	R\$ 1.514,00
8	<b>COUVE MANTEIGA:</b> folhas novas, verde escuras, cor uniforme, livre de fungos e sujidades para o consumo. <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequado ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	Basqueta plástica com até 20 maços. Embalagem apropriada p/ cada maço de 300 grama.	KG	400	R\$ 18,00	R\$ 7.200,00	R\$ 19,20	R\$ 7.680,00	R\$ 14,00	R\$ 5.600,00	R\$ 14,58	R\$ 5.832,00	R\$ 13,17	R\$ 5.268,00	R\$ 15,79	R\$ 6.316,00







9	<b>FARINHA DE MANDIOCA:</b> regional, torrada, seca, de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. <b>VALIDADE:</b> não superior a 30 dias da data de entrega nas unidades de ensino.	Farço de plástico transparente até 20 kg/Embalagem plástica até 01 kg.	KG	2400	R\$ 12,00	R\$ 28.800,00	R\$ 11,30	R\$ 28.320,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 6,70	R\$ 16.080,00	R\$ 7,00	R\$ 16.800,00	R\$ 9,38	R\$ 22.512,00
10	<b>FARINHA DE TAPIOCA:</b> regional, torrada, seca, granulada, de primeira qualidade, isenta de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. <b>VALIDADE:</b> não superior a 30 dias da data de entrega nas unidades de ensino.	Farço de plástico transparente até 20 kg/Embalagem plástica até 01 kg.	KG	960	R\$ 16,00	R\$ 15.360,00	R\$ 16,20	R\$ 15.552,00	R\$ 17,00	R\$ 16.320,00	R\$ 11,30	R\$ 10.848,00	R\$ 8,00	R\$ 7.680,00	R\$ 13,70	R\$ 13.152,00
11	<b>GOIABA IN NATURA:</b> boa qualidade, grau médio de amadurecimento, tamanho médio. <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequada ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	Embalagem plástica tipo basquete	KG	880	R\$ 9,00	R\$ 7.920,00	R\$ 9,35	R\$ 8.228,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 6,00	R\$ 5.280,00	R\$ 8,12	R\$ 7.145,60
12	<b>LARANJA REGIONAL:</b> in natura, de boa qualidade, suculenta, maduras, sem lesões de origem físicas ou mecânicas. <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequado ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	Saca apropriada até 30kg. Embalagem apropriada até 2kg.	KG	19800	R\$ 5,00	R\$ 99.000,00	R\$ 5,50	R\$ 108.900,00	R\$ 4,15	R\$ 82.170,00	R\$ 3,00	R\$ 59.400,00	R\$ 6,00	R\$ 118.800,00	R\$ 4,73	R\$ 93.654,00



13	<b>MACAXEIRA:</b> deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não características. <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequado ao consumo a partir de 24 horas da data da entrega nas unidades de ensino.	Saca apropriada até 50 kg. Embalagem apropriada até 02 kg.	KG	5000	R\$ 5,00	R\$ 25.000,00	R\$ 6,00	R\$ 30.000,00	R\$ 5,50	R\$ 27.500,00	R\$ 3,01	R\$ 15.050,00	R\$ 4,90	R\$ 24.500,00	R\$ 4,88	R\$ 24.400,00
14	<b>MAMÃO REGIONAL:</b> boa qualidade, sem machucados grau médio de amadurecimento <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequado ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	Basqueta plástica com até 30 unidades.	KG	4000	R\$ 7,00	R\$ 28.000,00	R\$ 7,25	R\$ 29.000,00	R\$ 6,00	R\$ 24.000,00	R\$ 4,13	R\$ 16.520,00	R\$ 6,73	R\$ 26.920,00	R\$ 6,22	R\$ 24.880,00
15	<b>MANGA REGIONAL:</b> in natura, de boa qualidade, succulenta, maduras, sem lesões de origem físicas ou mecânicas. <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequado ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	Saca apropriada até 30 kg. Embalagem apropriada até 2kg.	KG	1450	R\$ 8,50	R\$ 12.325,00	R\$ 9,00	R\$ 13.050,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3,70	R\$ 5.365,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 7,07	R\$ 10.251,50
16	<b>MELANCIA REGIONAL:</b> boa qualidade, sem machucados grau médio de amadurecimento. <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequado ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	Embalagem apropriada ente (6a 10) kg cada unidade.	KG	20000	R\$ 5,00	R\$ 100.000,00	R\$ 4,80	R\$ 96.000,00	R\$ 4,40	R\$ 88.000,00	R\$ 2,73	R\$ 54.600,00	R\$ 4,50	R\$ 90.000,00	R\$ 4,29	R\$ 85.800,00



17	<b>OVO DE GALINHA CAPIRA: de boa qualidade, tamanho médio, com casca limpa, íntegra, sem rachadura e sem deformação.</b>	O ovo devem ser acondicionados em bandejas de material descartável com capacidade para 30 und.	UND	30000	R\$ 1,50	R\$ 45.000,00	R\$ 1,55	R\$ 46.500,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1,53	R\$ 45.900,00	
18	<b>PIMENTINHA DE CHEIRO:</b> 1ª qualidade, íntegra, consistência firme, livre de fungos e sujidades. <b>VALIDADE:</b> grau de maturação adequada ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	Basqueta plástica até 05 kg. Embalagem apropriada até 500 gramas.	KG	700	R\$ 16,00	R\$ 11.200,00	R\$ 16,25	R\$ 11.375,00	R\$ 11,60	R\$ 8.120,00	R\$ 11,94	R\$ 8.358,00	R\$ 12,76	R\$ 8.932,00	R\$ 9.597,00	
19	<b>POLPA DE FRUTA (NATURAL) CONGELADA ABACAXI:</b> sob congelamento a -18°C <b>VALIDADE:</b> de no mínimo 3 (três) meses após a data de fabricação	Embalagem plástica transparente de polietileno de 1 kg, acondicionada os em caixas de papelão de até 20 kg.	KG	15000	R\$ 13,00	R\$ 195.000,00	R\$ 13,35	R\$ 200.250,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 13,18	R\$ 197.700,00	
20	<b>POLPA DE FRUTA (NATURAL) CONGELADA GOIABA:</b> sob congelamento a -18°C <b>VALIDADE:</b> de no mínimo 3 (três) meses após a data de fabricação.	Embalagem plástica transparente de polietileno de 1 kg, acondicionada os em caixas de papelão de até 20 kg.	KG	17000	R\$ 12,00	R\$ 204.000,00	R\$ 12,50	R\$ 212.500,00	R\$ 13,00	R\$ 221.000,00	R\$ 9,91	R\$ 168.470,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 11,85	R\$ 201.450,00





21	TANGERINA REGIONAL: in natura, de boa qualidade, suculenta, maduras, sem lesões de origem físicas ou mecânicas. VALIDADE: grau de maturação adequado ao consumo a partir de 24 horas da data de entrega nas unidades de ensino.	KG	19800	R\$ 10,00	R\$ 198.000,00	R\$ 11,25	R\$ 222.750,00	R\$ 6,20	R\$ 122.760,00	R\$ 5,87	R\$ 116.226,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 8,33	R\$ 164.994,00
<b>MENOR PREÇO ALCANÇADO</b>															
<b>R\$ 1.142.888,10</b>															
<b>EMPRESAS PARTICIPANTES DA COTAÇÃO:</b>															
ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO POLO JUTAI CNPJ: 09.658.830/0001-85															
COOPERATIVA REGIONAL DOS PRODUTORES RURAIS NO ESTADO DO PARÁ CNPJ: 20.195.274/0001-89															
CONTRATO DA PREFEITURA DE MARACANÁ															
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº CP 2021/0022.002 DA PREEF DE MARITUBA															
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 202109008/2021 PREEF DE LIMOEIRO DO AJURU-PARÁ															

  
 SETOR DE COMPRAS  
 DYESLEM MARCOS SARAIVA  
 MENDES  
 CPF: 019.105.642-14

WISEU (PA), 19 DE JANEIRO DE 2022

